http://www.yyxc0819.com

岳阳兴长石化股份有限公司 2011 年半年度报告

4

第二节第二节第二节第二节 公司主要财务数据和指标公司主要财务数据和指标公司主要财务数据和指标公司主要财务数据和指标

1111、、、、主要财务数据和指标主要财务数据和指标主要财务数据和指标主要财务数据和指标 单位：人民币元

本报告期末 上年度期末 本报告期比上年度期末增减(％)

总资产 611,236,713.92 583,052,276.77 4.83

股东权益 514,030,152.19 499,727,563.29 2.86

归属于上市公司股

东的每股净资产
2.41 2.58 -6.59

报告期(1-6 月) 上年同期 本报告期比上年同期增减(％)

营业总收入 657,257,421.94 788,373,011.76 -16.63

营业利润 27,282,674.53 19,945,252.25 36.79

利润总额 27,275,110.94 20,037,134.45 36.12

归属于上市公司股

东的净利润
18,176,837.76 19,669,043.97 -7.59

归属于上市公司股

东的扣除非经营性

损益后的净利润

18,182,628.92 19,584,097.04 -7.16

基本每股收益 0.085 0.102 -16.67

稀释每股收益 0.085 0.102 -16.67

净资产收益率(％) 3.54 2.57 37.74

经营活动产生的

现金流量净额
28,654,621.38 39,641,709.47 -27.72

每股经营活动产生

的现金流量净额
0.13 0.205 -36.59

2222、报告期非经常性损益项目和金额、报告期非经常性损益项目和金额、报告期非经常性损益项目和金额、报告期非经常性损益项目和金额 单位：人民币元

项 目 金 额

非流动资产处置损益 1,106.40

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,669.99

减:所得税影响额 -1,772.43

非经常性损益合计 -5,791.16

3333、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则、按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则((((第第第第 9999 号号号号))))》要求计》要求计》要求计》要求计

岳阳兴长石化股份有限公司 2011 年半年度报告

5

算的净资产收益率和每股收益算的净资产收益率和每股收益算的净资产收益率和每股收益算的净资产收益率和每股收益

报告期利润
加权平均净资产

收益率(%)

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 3.572 0.085 0.085

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
3.574 0.085 0.085

第三节第三节第三节第三节 股本变动及主要股东持股情况股本变动及主要股东持股情况股本变动及主要股东持股情况股本变动及主要股东持股情况

1111、股份变动情况、股份变动情况、股份变动情况、股份变动情况

⑴股本变动情况表 单位：股

项 目 本次变动前 本次变动增减(+，-) 本次变动后

数量 比例％ 送 股 数量 比例％

一、有限售条件股份 15,866 0.01 1,586 17452 0.01

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

5、高管持股 15,866 0.01 1,586 17452 0.01

二、无限售条件股份 193,696,577 99.99 19,369,658 213,066,235 99.99

1、人民币普通股 193,696,577 99.99 19,369,658 213,066,235 99.99

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 193,712,443 100 19,371,244 213,083,687 100

说明：有限售条件股份为按规定予以锁定的高管持股；有限售条件股份增加 1586 股，系

公司实施 2010 年年度利润分配方案，送红股导致高管持股增加，其锁定股份相应增加所致。

2222、主要股东持股情况、主要股东持股情况、主要股东持股情况、主要股东持股情况

岳阳兴长石化股份有限公司 2011 年半年度报告

6

前十名股东、前十名流通股东持股情况表前十名股东、前十名流通股东持股情况表前十名股东、前十名流通股东持股情况表前十名股东、前十名流通股东持股情况表

报告期末股东总数 29582 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有限售条件股 质押冻结

中国石化集团资产经营管理有限公司 国有法人 23.46 49,995,000 0 /

湖南长炼兴长集团有限责任公司 非国有法人 21.19 45,147,587 0

张旭 自然人 0.6 1,280,000 0 /

陈纯静 自然人 0.48 1,016,066 0 /

中国银行－华夏大盘精选证券投资基金 非国有法人 0.45 957,326 0 /

张寿清 自然人 0.45 950,000 0 /

西安国际信托有限公司－长安申购 1号 非国有法人 0.41 873,080 0 /

戴新华 自然人 0.4 850,805 0 /

温达洲 自然人 0.37 780,115 0 /

方文辉 自然人 0.3 632,610 0 /

上述股东关联关系或一致行动关系的说明 注

注：

①关联关系或一致行动人情况

未获知前十名股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》规定的一致行动人。

②股份质押、冻结情况

未获知前 10 名股东将所持公司股份质押、冻结的情形。

③关于公司第一大股东有关情况的说明

公司名称：中国石化集团资产经营管理有限公司

注册资本：人民币三百亿元整

法人代表：冷泰民先生

企业类别：有限责任公司(国有独资，股东为中国石化集团)

成立日期：2005 年 12 月 7 日

住所：北京市朝阳区朝阳门北大街 22 号 12 层

经营范围：许可经营项目：电力、热力、燃气的生产和销售(限分支机构经营)；

供水服务(限分支机构经营)；货物运输(限分支机构经营)；危险化学品经营(限分支

岳阳兴长石化股份有限公司 2011 年半年度报告

7

机构经营，经营范围、有效期以许可证为准)。一般经营项目：实业投资及投资管

理；石油炼制；化肥的生产；化工、化纤、精细化工产品的生产、销售(不含危险

化学品)；建筑安装、机电设备仪表制造及检修服务；房地产业务；进出口业务；

工程承包；招标代理；技术开发、技术服务；仓储服务；土地和自有房屋的出租；

物业管理、劳务服务，其控制人为中国石化集团。

公司与第一大股东之间的产权及控制关系图：

国务院国资委

100％

中国石油化工集团公司

100％

中国石化集团资产经营管理有限公司

23.46％

岳阳兴长石化股份有限公司

④关于公司第二大股东情况的说明

公司名称：湖南长炼兴长集团有限责任公司

注册资本：人民币 116,280,000 元整

法人代表：易建波先生

企业类别：有限责任公司

成立日期：1992 年 8 月 18 日

住所：岳阳市云溪区长岭

经营范围：环烷酸、石油酸、多利纳米燃油清净剂、Ｔ1602 喷气燃料抗磨添

加剂的生产及产品自销；政策允许的有色金属、延迟石油焦、工业重油、燃料油、

沥青的购销业务；化工产品及原料(危险化学品按《危险化学品经营许可证》许可